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مرکز آمار و بانک مرکزی ایران اخیراً به ترتیب گزارش تورم 
مهرماه و متغیرهای پولی شهریورماه را منتشر کرده اند. این 
گزارش نشان می دهد هرچند تورم نقطه ای و ماهانه در مهرماه 
افزایش یافته، اما به نظر می رسد این اتفاقات ناشی از تحولات فصلی )همچون 
که طبق داده های  کز آموزش عالی و امثال آن( باشد؛ چرا شروع مدارس و مرا
، بالاترین نرخ رشد تورم ماهانه و نقطه ای مربوط به گروه هایی همچون  مرکز آمار
ک و حمل و نقل بوده که  اجاره بهای مسکن، آموزش، هتل و رستوران، پوشا
اغلب آنها متأثر از تحولات شروع سال تحصیلی اند. دو پژوهشگر اقتصادی 
ی ها و چالش های  در گفت وگو با »فرهیختگان« گفتند با وجود همه ناتراز
بودجه ای دولت، نگه داشت نرخ تورم در کانال 30 درصدی ماحصل اجرای 
سیاست کنترل ترازنامه بانک مرکزی است که توانسته همزمان با ثبات نسبی 
کید دارند سیاست کنترل  ، جلوی رشد نقدینگی را بگیرد. گرچه آنها تأ نرخ ارز
ی های کلان اقتصادی  ترازنامه موفق عمل کرده، اما می گویند با وجود ناتراز
به عنوان مهم ترین موتور رشد مزمن و بالای نقدینگی در اقتصاد و همچنین 
تداوم رشد نرخ ارز متناسب با تورم و نرخ های فعلی سود بانکی، نگه داشتن 
دائمی سطح رشد نقدینگی در کانال ۲0 درصد صرفاً با روش کنترل ترازنامه 
بانکی کمی دشوار بوده و سیاست گذار باید از سایر ابزارهای خود نیز کمک 

بگیرد. 

   وضعیتمتغیرهایپولیدرنیمهاول
براساس گزارش متغیرهای پولی بانک مرکزی، رشد نقطه به نقطه پایه پولی در 
شهریور امسال به 18.7 درصد رسیده، عددی که کمترین مقدار رشد نقطه ای 
کنون است. نگاهی به رشد نقدینگی نیز نشان  پایه پولی از تیرماه 1397 تا
می دهد میزان رشد این متغیر پولی در شهریورماه امسال به ۲7.8 درصد 
رسیده، عددی که گرچه در سه ماه اخیر در همین محدوده در نوسان بوده 
اما در اسفند سال گذشته به عدد ۲4 درصد نیز بازگشته بود. با این حال، 
بدون در نظر گرفتن اعداد و ارقام اسفند 140۲ تا خردادماه امسال، رشد فعلی 

کنون است. نقدینگی کمترین مقدار از شهریور سال 1398 تا
نگاهی به تحولات پولی کشور نشان می دهد درکنار اقدامات تثبیتی بانک 
مرکزی، پیشران سیاست پولی بانک مرکزی، سیاست کنترل ترازنامه بانکی 
بوده است. کارشناسان متفق القولند سیاست کنترل ترازنامه بانکی به رغم 
ی و هدایت اعتبار به نفع  ضعف هایی که دارد )ازجمله جیره بندی اعتبار
اعتبارات کلان و بعضاً بیرون راندن بخش خصوصی از جمع متقاضیان 

کنون توانسته در کنترل رشد نقدینگی موفق عمل کند.  ( تا اعتبار
ی های کلان اقتصادی به عنوان  بااین حال به گفته کارشناسان، باوجود ناتراز
مهم ترین موتور رشد مزمن و بالای نقدینگی در اقتصاد و همچنین تداوم 
رشد نرخ ارز متناسب با تورم و نرخ های فعلی سود بانکی، نگه داشتن دائمی 
سطح رشد نقدینگی در کانال ۲0 درصد صرفاً با روش کنترل ترازنامه بانکی 

دور از انتظار است.   
اما نتایج برآوردهای مرکز پژوهش های مجلس نیز نشان می دهد تغییر روند 
نرخ تورم کالاها بیانگر آن است که نمی توان در کوتاه مدت انتظار کاهش 
نرخ تورم نقطه به نقطه به ارقام زیر 30 درصد را داشت. اما درصورت تداوم 
وضعیت موجود نرخ تورم در ادامه سال 1403 و همچنین سال 1404، تورم 
ی که  می تواند به مسیر نزولی خود البته با شیب کمتر ادامه دهد. به طور
پیش بینی می شود نرخ تورم کل در پایان سال 1403 به 34 و در پایان سال 
1404 به کمتر از 31 درصد کاهش یابد. همچنین روند نزولی نرخ تورم در تورم 
ی که روند این شاخص طی اغلب  احساس شده افراد نیز مشهود است، به طور

فصول اخیر نزولی بوده است. 

   تورمخدماتهمچنانبالاترازتورمکالا
براساس داده های مرکز آمار ایران، تورم نقطه به نقطه کل مصرف کننده در 
مهرماه به 31.6 درصد رسیده که گرچه افزایش جزئی نسبت به نرخ 31.۲ 
درصدی شهریور ماه داشته، اما به  نظر می رسد بخشی از این افزایش در مهرماه 
ناشی از تحولات فصلی باشد. موضوع از این قرار است که در فصل پاییز تورم 
ک و کفش به ترتیب  اجاره مسکن، تورم بخش آموزش، هتل و رستوران و پوشا
بالاترین تورم نقطه ای را به ثبت رسانده  است. این اتفاق دقیقاً در زمانی رخ 
کز آموزش عالی دوباره شروع به کار کرده اند.  داده که مدارس و دانشگاه و مرا
بر همین اساس، می توان گفت یکی از موضوعات قابل مشاهده در تورم فعلی 
ایران، شکاف در ترکیب آن است. براساس داده های مرکز آمار ایران، تورم نقطه 
به نقطه کل کالا و خدمات طی مهرماه امسال درحالی 31.6 درصد بوده که 
در همین ماه، تورم نقطه ای کالاها ۲5.8 درصد و تورم بخش خدمات 38.9 
درصد بوده است. به عبارتی، تورم بخش خدمات در ایران در حال حاضر 
13 واحد درصد از تورم کالاها بیشتر بوده و همین موضوع در حال حاضر 
پیشران تورم کل نیز است. بررسی ها نشان می دهد این موضوع عمدتاً به 
دلیل رشد بالای اجاره بهای مسکن رخ داده است. بر این اساس، با توجه به 
جاماندگی اجاره بهای مسکن از قیمت مسکن در سال های گذشته، هنوز 
تورم در بخش اجاره بالا بوده و همین موضوع منجر به بالا ماندن تورم بخش 

خدمات بوده است.

   افسارانتظاراتتورمیدردستسیاستگذار
یکی از شاخص های مهم فهم تحولات آتی تورم وضعیت رشد نقطه ای 
پول )بخش سیال نقدینگی( است که در بین کل های پولی دارای بالاترین 
همبستگی با انتظارات تورمی است. نگاهی به داده های بانک مرکزی 
ایران نشان می دهد طبق گزارش متغیرهای پولی گرچه رشد نقطه ای 
پول در شهریورماه )آخرین گزارش( به ۲4.8 درصد رسیده، اما این مقدار 
در انتهای سال گذشته و فروردین و اردیبهشت امسال حتی نرخ 15 و 16 
ــالا  ــر از آن، گرچه نرخ رشد فعلی ب ــه ثبت رساند. اما مهم ت درصد را نیز ب
به نظر می رسد اما توجه داشته باشیم این رشد فعلی در اردیبهشت 
سال 140۲ حدود 75 درصد و در شهریور سال 1399 حدود 89 درصد بوده 
ی است که وضعیت فعلی این  است. همچنین توجه به این نکته ضرور
ی کشورها بارها از ناحیه  شاخص درحالی رقم خورده که طی سال جار

اتفاقات غیراقتصادی دچار شوک شده است. 
که  کلی تشکیل می شود  لازم به ذکر است نقدینگی از دو بخش 
شامل پول و شبه پول است. پول متشکل از اسکناس و مسکوکات + 
ی و شبه پول نیز شامل همه سپرده های  ی یا جار سپرده های دیدار
ی و بلندمدت است. اقتصاددانان استدلال می کنند بنا به  غیردیدار
ــه  ــی کـ ــول از آنجایـ ــه ای پـ ــد نقطـ ــولات رشـ ــد تحـ ــه می آیـ ــه در ادامـ ــی کـ دلایلـ
گر انتظارات تورمی است، می تواند یک سیگنال و هشدار باشد.  نما
ی می کند،  اقتصاددانان معتقدند انتظارات در تعیین تورم نقش مهمی باز
گر فعالان اقتصادی پیش بینی کنند قیمت ها افزایش  ی که ا به طور
کرات و چانه زنی های دستمزد  خواهد یافت. آنها این انتظارات را در مذا
...( وارد  خود و تعدیل قیمت قراردادها از قبیل افزایش اجاره )مسکن و

می کنند. این رفتار تا حدودی تورم دوره بعد را تعیین می کند، به محض 
اینکه قراردادها عملی شوند و دستمزدها و قیمت ها طبق توافق افزایش 
ـــا آن حد که مردم انتظارات خویش  یابند انتظارات محقق می شوند و ت
ـــورم الگوهای مشابهی را طی زمان  را براساس گذشته اخیر قرار دهند، ت
ی تورم می شود. همچنین عاملان  دنبال خواهد کرد و منجر به ماندگار
اقتصادی از آنجا  که تورم هر دوره را در ابتدای دوره بعد مشاهده می کنند، 
ی پول را از طریق این پیش بینی گذشته نگر تعیین  میزان نگهدار
ــورم  ــول و تـ ــردش پـ ــرعت گـ ــن سـ ــاط بیـ ــد، بنابراین درخصوص ارتبـ می کننـ
اقتصاددانان می گویند به دنبال انتظارات تورمی شکل گرفته در آحاد 
ی پول کاهش و متعاقبا سرعت گردش پول  اقتصادی تمایل به نگهدار
در اقتصاد کشور افزایش می یابد. این مسیر افزایش سرعت گردش پول 

به واسطه انتظارات تورمی است. 

   موفقیتبانکمرکزیدرکنترلرشدنقدینگی
امیرمحمد گلوانی، اقتصاددان در گفت وگو با »فرهیختگان« اظهار داشت: 
»احتمالا همان طور که پیش بینی می شد، رشد نقدینگی به هسته سخت 
۲5 درصد که رسید، نمی توانست سطوح کمتر از ۲5 درصد را ببیند. با توجه 
به اینکه سومین سالی است که رشد نقدینگی از میزان تورم عقب تر است و 
به اصطلاح مانده های حقیقی پول منفی شده، پیش بینی می شد نتواند به این 
ی بانک مرکزی  صورت ادامه پیدا کند. بهتر به نظر می رسید که هدف گذار
برای رشد نقدینگی حدود 30 درصد باشد؛ چرا که بخشی از رشد نقدینگی با 
گزیر  توجه به وضعیت تورم که سه سال پیاپی بالاتر از رشد نقدینگی بود، نا
است. کنترل رشد پایه پولی نیز نشان می دهد برخلاف آنچه که بعضی از 
منتقدان در سال 1401 و 140۲ می گفتند که بانک مرکزی توانسته است رشد 
، این طور نشد؛ چرا که افزایش پایه  نقدینگی را کنترل کند اما پایه پولی را خیر
پولی بیشتر از محل مطالبات بانک مرکزی از بانک ها بود که در سیاست 
گزیر است و علیت بعضا از سمت نقدینگی به سمت پایه  ی نا کنترل مقدار

پولی است، اما پس از آن دیدیم که با کاهش شدت و سخت گیری سیاست 
ی ترازنامه، هم پایه پولی کاهش یافت و هم اندکی افزایش رشد  کنترل مقدار

نقدینگی را شاهد بودیم.« 

   لمستورم30درصدیپساز3سال
این اقتصاددان در ادامه افزود: »بخشی از کاهش رشد پایه پولی احتمالا 
به دلیل کاهش ذخایر خارجی بانک مرکزی بوده است که می تواند 
تی  به این دلیل باشد که بانک مرکزی جهت تثبیت بازار ارز مداخلا
داشته است. پیش بینی می شود با این روند رشد نقدینگی ما به عدد 
یم رشد پایه پولی که 18 درصد ثبت  30 درصد نیز برسد. انتظار ندار
شده کمتر بشود. افزایش رشد پایه پولی زمانی نگران کننده است که 
منجر به افزایش ذخایر مازاد بانک مرکزی بشود. وقتی ذخایر قانونی 
افزایش پیدا کند، یعنی قابلیت نقدشوندگی ندارد. مادامی که رشد 
ـــا  ـــدارد. م ـــود ن ـــی وج ـــای نگران ـــود، ج ـــی نش ـــد نقدینگ ـــه رش ـــر ب ـــی منج ـــه پول پای
ک و آموزشیم؛  همیشه در تورم مهرماه، شاهد افزایش تورم در اقلام پوشا
ــز آموزش عالی است. طبیعی  کـ چرا که فصل ثبت نام در مدارس و مرا
است که در این مقطع شاهد تورم باشیم. مثل اینکه تورم مسکن غالبا 
ـــورم نشان می دهد،  ـــه اوج خود می رسد. به طور کلی روند ت در تابستان ب
ـــورم کمتر  ـــان سال 1403، پس از سه سال بالاخره ت ـــاد در پای ی ـــه احتمال ز ب
از 40 درصد و حوالی 33 درصد را تجربه خواهیم کرد؛ چرا که عدد رشد 

ـــه است.« نقدینگی کاهش یافت

   چشماندازروشنکاهشتورم
یح کرد: »در نتیجه سیاست های مطرح شده، رشد تورم  گلوانی تصر
نقطه ای از حدود 50 درصد در اوایل سال 140۲ به حدود 31 درصد در 
ی در  دو ماه اخیر رسیده است. با توجه به اینکه شاهد یک جهش ارز
مهرماه بودیم، احتمالا سخت باشد که امیدوار باشیم به سمت تورم 

ـــه  ـــود ک ـــدوار ب ـــوان امی ـــم. می ت ـــت کنی ـــه ای حرک ـــی نقط ـــد حت ـــر از 30 درص کمت
سال 1404 بتوانیم تورم سالانه را در روند کاهشی ببینیم. بودجه دولت 
گر دقت کافی به آن نشود بخش منابع آن انبساطی  بودجه ای است که ا
برداشت می شود. تفاوت جدی بودجه 1404 با بودجه سال های قبل این 
است که تبصره 14 و بخشی از اقلام فرابودجه در بودجه آمده است که 

آن را انبساطی تر نشان می دهد.«

   تلاشبرایخروجاقتصادکشورازرکود
این اقتصاددان در پایان یادآور شد: »هرچند این بودجه در قیاس با بودجه 
سه ساله دولت سیزدهم، انبساطی تر است و کسری  آن به طور واضحی وجود 
دارد، اما دیدیم که بیشتر تأمین کسری از دو محل بدهی از سهم صندوق 
توسعه از درآمدهای نفتی و انتشار اوراق به مقدار حدود 700 همت بوده 
است. به نظر می رسد کم هزینه ترین روش تأمین کسری بودجه دولت، روش 
اوراق باشد؛ هرچند این موضوع خبر خیلی خوبی برای فعالان بازار سرمایه 
نیست؛ چرا که می تواند منجر به عدم کاهش نرخ بهره شود. می دانیم که وزیر 
کید دارد اقتصاد کشور از رکودی  یسک تأ اقتصاد به کاهش نرخ بهره بدون ر
که از پاییز 140۲ به آن مبتلا شده، خارج شود. به نظر من باید این اتفاق رقم 
بخورد، هرچند به نظر می رسد با انتشار اوراق به سمتی حرکت کنیم که نرخ 
بهره چندان کاهش پیدا نکند اما رشد نقدینگی از ۲5 درصد در پایان سال 

140۲ به حوالی 30 درصد در پایان سال 1404 برسد.«

   نیازمندتفسیرمجددازنقطهمطلوب
، پژوهشگر اقتصاد در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره  سیدمقداد ضیاء تبار
وضعیت متغیرهای پولی اظهار داشت: »به نظر من در این نقطه که ایستادیم 
وضعیت متغیرهای پولی ما بد نیست؛ اما نکته قابل توجه این است که با 
یم نیاز به یک تفسیر مجدد از نقطه مطلوب  توجه به شرایطی که در آن قرار دار
کنون پس از تقریبا دو سال از اجرای  یم. به عنوان مثال گفته می شود ا دار
سیاست کنترل ترازنامه، جزئیات این سیاست باید بازنگری شود. شاید 
کنون کاهش رشد نقدینگی گزینه مطلوبی برای شرایط موجود نباشد.  الزاما ا
به این دلیل من احساس می کنم هرچند در حوزه متغیرهای پولی در شرایط 

یم اما باید چشم انداز خود را تغییر دهیم.«  خوبی قرار دار

   سیاستکنترلترازنامهموفقیتآمیزبود
ضیاءتبار در ادامه درباره سیاست کنترل ترازنامه عنوان کرد: »زمانی که 
سیاست کنترل ترازنامه در حال اجرا شدن بود یک اجماع نظر نسبی بر سر 
آن وجود داشت. به این معنا که سطح تورم بالا بود، ابزار نرخ بهره کمکی به 
کاهش رشد نقدینگی نمی کرد و باید به سراغ ابزار کنترل ترازنامه حرکت 
می کردیم. این سیاست اجرا شد و اندک انتقاداتی به آن بیشتر از سمت 
جریان شبه علم مطرح بود. حالا بعد از گذشت زمان می بینیم که این ابزار در 
کنترل رشد نقدینگی موثر بوده و می توانیم سیاست کنترل ترازنامه را یکی از 
مهم ترین اقدامات بانک مرکزی در سال های اخیر بدانیم. بنابراین قضاوت 
من از سیاست کنترل ترازنامه این است که این سیاست در راستای کنترل 

رشد نقدینگی موفقیت آمیز عمل کرده است.« 

انتظارهاازبودجهنبایدغیرواقعیباشد
این پژوهشگر حوزه اقتصاد درباره تاثیر بودجه 1404 بر کاهش تورم گفت: 
»نمی توانیم از بودجه انتظار داشته باشیم که در خدمت کاهش تورم 
باشد. به این دلیل که بودجه سال آینده نشان می دهد همه توان ما 
همین بوده و با توجه به حجم بالای کسری بودجه در کشور نمی توانیم 
ــور  ــد به طـ ــه بتوانـ ــد کـ ــی کنـ ــه ای را معرفـ ــیم دولت بودجـ ــته باشـ ــار داشـ انتظـ
خیلی موثری در خدمت کاهش تورم باشد. همین که دولت بتواند تورم 
را در این سطح نگه دارد به نظر من هنر است. من این مورد را ضعف 
ی مالی  سازمان برنامه نمی دانم، این واقعیت اقتصاد کلان و سیاستگذار
ما در چند دهه اخیر است. اقدامی که سازمان برنامه امسال انجام داد 
به نظرم در راستای یکپارچه کردن بودجه و آوردن هزینه های فرابودجه ای 
کنون تصویر بهتر و شفاف تری  در جداول کلان قابل تحسین بود. ما ا
کنون تعارف را با  یم. ا از میزان کسری بودجه کشور در هر سال مالی دار
یم.« ضیاءتبار  خودمان کنار گذاشته ایم و با خودمان رودربایستی ندار
در ادامه افزود: »در بودجه 1404 واقعیت را همان طور که هست، می بینیم 
ــم واقعیت  ــد بتوانیـ ــدی بایـ ــم. در گام بعـ ی کنیـ ــان کار ــم پنهـ ــعی نکردیـ و سـ
یم این بهبود وضعیت مستلزم صرف  وضعیت را بهبود ببخشیم و بپذیر
یم که  ی اقتصاد ایران می رو زمان است. وقتی به سراغ مشکلات ساختار
طی چند دهه شکل گرفته است، طبیعتا چندین دهه هم زمان می برد 
تا حل شود. آنچه مهم است این است که بتوانیم در زمان حال بهترین 
تصمیمات را اتخاذ کنیم. بنابراین به طور کلی شاید لایحه بودجه چندان 
ـــورم در سال آینده کمک کند، اما این نشانه ضعف  ـــه کاهش ت ـــد ب نتوان

سازمان برنامه و دولت نیست؛ بلکه واقعیت اقتصاد کشور است.« 

   کارسختباهستهسختتورم
این پژوهشگر اقتصادی بیان داشت: »واقعیت این است که زمانی که 
به سطوح پایین تر تورم می رسیم، هر کاهش یک واحد درصدی در تورم، 
ی بیشتری نیاز دارد نسبت به زمانی  خیلی سخت تر است و توان و انرژ
ــه بیان بهتر یعنی اینکه بخواهیم  ــم. ب ی ــورم قرار دار ــالای ت که در سطوح ب
تورم را از 50 درصد به 49 درصد برسانیم خیلی راحت تر از این است که 
که در سطوح پایین تورم به عوامل  تورم را از 31 به 30 درصد برسانیم؛ چرا
ی ایجاد تورم برخورد می کنیم که دیگر با سیاست های سه ماهه،  ساختار
شش ماهه و یک ساله حل شدنی نیست. چون به هسته سخت تورم 
یادی  ی و زمان ز برخورد کرده ایم. حل این موضوع نیازمند صرف انرژ

یم.«  است. باید این واقعیت را بپذیر

   تهدیدتورمازناحیه 2چالشغیراقتصادی
ضیاءتبار در پایان گفت وگوی خود با »فرهیختگان« می گوید: »دو مخاطره 
ــبین  ــده خوش ــورم در آین ــش ت ــه کاه ــبت ب ــود نس ــبب می ش ــه س ــود دارد ک وج
نباشم. یک مورد انتخابات آمریکاست که ممکن است اقتصاد کلان ایران 
یم صهیونسیتی  یسک روبه رو کند. نکته دوم نیز تنش میان ایران و رژ را با ر
گر شدت پیدا کند، با توجه به نااطمینانی ای  است. این مورد هم ا
که به اقتصاد کلان تحمیل می کند، می تواند منجر به سخت شدن 
ادامه فرایند کنترل تورم شود. نکته قابل توجه این است که آثار رکودی 
کنون کاهش  سیاست کنترل ترازنامه دارد خود را نشان می دهد. شاید ا
رشد نقدینگی و تورم خیلی در اولویت نباشد و احتمالا پذیرش افزایش 
دو یا سه درصدی نقدینگی موردی نداشته باشد؛ به نظر می رسد بهبود 

سطوح رشد اقتصادی در اولویت بالاتری قرار دارد.«

»فرهیختگان«ازآخرینوضعشاخصهایمهماقتصادیگزارشمیدهد

کنترل تورم و نقدینگی در روزهای سخت
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